
1)  Итоги Всероссийской  сельскохозяйственной переписи 2016 года - на 1 июля, 

   итоги  сельскохозяйственной микропереписи 2021 года - на 1 августа. 

КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

 

2021 

2016 
36 

6 

119 

64 

Крупный рогатый скот Коровы 

Площадь сельскохозяйственных угодий1): 

2021  

2016 

Поголовье скота1) (голов) 

Структура сельскохозяйственных угодий (в %)    

46,2 

53,8 
Мясной крупный 

рогатый скот 

Молочный крупный 

рогатый скот 

Структура поголовья крупного рогатого скота  (в %) 

2016 - 158,3  гектаров 

2021 - 65,7  гектаров  
12,9 

3,4 

0,6 
83,1 

Пашня Сенокосы Пастбища Залежь 

2021 

50,2 

49,8 

ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ И ДРУГИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
ХОЗЯЙСТВА ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

 

2021 

838 
314 462 

1150 

72 245 

Крупный 
рогатый 

скот 

Коровы Свиньи  Овцы и 
козы 

Лошади Кролики 

Поголовье страусов 5 голов 

2016  2021 

Поголовье скота на 1 августа 2021 года (голов)  

Структура земельного участка (в %) 

12,2 
0,9 

31,3 

0,0 
36,6 

3,7 

15,3 

Газоны 

Площадь посевов  

Постройки 

Пары  

Посевная площадь (гектаров)  

10,9 

12,2 

10,5 

12,8 
40,1 

13,5 

Помидоры 

Свекла  

Огурцы 

Морковь  

Капуста 

Посевная площадь овощей открытого 

 и закрытого грунта по видам (в %) 

Прочие овощи 

Сенокосы 

Многолетние насаждения  

Неиспользуемая земля  

3,8 0,8 
9,1 

0,1 

59,4 

0,4 

26,4 

2 место по Челябинской области  

Овощи2) 

Картофель   

4,7  

58,9  

Пастбища в среднем на 1 фермерское 

хозяйство, осуществляющее деятельность 

9 место по Челябинской области  

11 гектаров 

1)  Итоги Всероссийской  сельскохозяйственной переписи 2016 года - на 1 июля, 

   итоги  сельскохозяйственной микропереписи 2021 года - на 1 августа. 
2) Включая овощи закрытого грунта по личным подсобным и другим индивидуальным хозяйствам граждан  

   сельских населенных пунктов 

 


